



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月4日

上場会社名 サンメッセ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7883 URL <http://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長社長執行役員 (氏名) 田中 尚一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,457	11.2	20		69	50.5	69	318.5
2020年3月期第1四半期	3,892	0.5	10		46	20.0	16	33.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 407百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 25百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.47	
2020年3月期第1四半期	1.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	17,848	10,180	56.7
2020年3月期	18,786	9,819	51.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,120百万円 2020年3月期 9,755百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		3.00		3.00	6.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

新型コロナウイルスの感染拡大の影響が収束しておらず、現時点において当社グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、連結業績予想の公表は引き続き見送らせていただきます。連結業績予想につきましては、今後開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	17,825,050 株	2020年3月期	17,825,050 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,328,162 株	2020年3月期	2,328,162 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	15,496,888 株	2020年3月期1Q	15,497,354 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症が世界規模で拡大しており、日本国内においても、感染拡大防止に向け、外出自粛や休業の広がりなどにより、国内経済は急速な悪化が続く厳しい状況となりました。また、6月頃から感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げておりますが、一方で主要都市を中心に感染状況が拡大傾向にあるため、先行きについても不透明な状況が続くものと思われまます。

印刷業界におきましても、新型コロナウイルス感染拡大に伴う外出自粛要請や各種行事の中止などで、関連する印刷物等の減少により、業績への悪影響が避けられない状況となっております。

このような環境下において当社グループは、2019年度からInnovation for 100th anniversaryサンメッセ新・中長期経営のアクションプランを達成すべく、2035年の100周年を迎えることを意識した“当社のありたい姿”を追求し、その中期的位置づけである2025年に向けた90周年スローガン「Challenge for Change 2025 ～変革への挑戦～」を推進し、ペーパーレス化などの台頭をはじめとした外部環境の急激な変化に積極的な変革への対策を推進しております。当社の強みである「社内一貫生産による一社責任体制」を最大限活かし、コア事業である商業印刷における価値の基盤を堅持・伸長していくとともに、従来までの印刷に偏らぬ付加価値の高い提案を行うことで、新しいビジネスの創造、新しい考え方のビジネス展開に努め、成長事業への戦略的重点投資を行い、更なる事業成長と企業価値向上を実現できるよう取り組んでまいります。なお、顧客、取引先及び従業員の安全を第一に、引き続き新型コロナウイルス感染拡大の影響には十分な注意を払いながら、感染リスクの低減及び生産・営業活動の継続に努めてまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は34億57百万円（前年同期比11.2%減）、営業損失は20百万円（前年同期は営業損失10百万円）、経常利益は69百万円（前年同期比50.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は69百万円（前年同期比318.5%増）となりました。

セグメントの経営成績を示すと、次の通りであります。

①印刷事業

一般商業印刷物の売上高は、カタログや折込チラシなどの減少により24億35百万円（前年同期比14.3%減）となりました。また、包装印刷物の売上高は、パッケージなどの増加により6億44百万円（前年同期比12.1%増）、出版印刷物の売上高は3億61百万円（前年同期比1.1%減）、合計売上高は34億42百万円（前年同期比9.0%減）となり、営業損失は1百万円（前年同期は営業損失6百万円）となりました。

②イベント事業

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、当第1四半期連結累計期間におけるイベントはほとんどが中止又は延期となりました。それにより、売上高は16百万円（前年同期比85.8%減）と大幅な減収となり、営業損失は20百万円（前年同期は営業損失3百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて10億82百万円減少して64億22百万円となりました。これは、電子記録債権が1億75百万円増加しましたが、現金及び預金が2億41百万円、受取手形及び売掛金が8億68百万円、仕掛品が1億13百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて1億44百万円増加して114億26百万円となりました。これは、繰延税金資産が1億36百万円減少しましたが、投資有価証券が3億74百万円増加したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて9億79百万円減少して44億21百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が4億56百万円、未払法人税等が1億42百万円、賞与引当金が2億23百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて3億19百万円減少して32億46百万円となりました。これは、役員退職慰労引当金が1億29百万円、退職給付に係る負債が1億31百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて3億61百万円増加して101億80百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が2億64百万円増加したこと等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響が収束しておらず、現時点において当社グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、引き続き見送らせていただきます。今後、連結業績予想の開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,702,358	2,460,921
受取手形及び売掛金	3,325,435	2,456,696
電子記録債権	748,417	923,957
商品及び製品	76,623	83,852
仕掛品	443,755	330,236
原材料及び貯蔵品	116,955	118,295
その他	92,043	48,891
貸倒引当金	△388	△330
流動資産合計	7,505,201	6,422,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,967,452	1,939,815
機械装置及び運搬具(純額)	1,951,480	1,932,272
土地	3,283,192	3,283,192
その他(純額)	172,255	161,611
有形固定資産合計	7,374,381	7,316,891
無形固定資産	108,565	100,490
投資その他の資産		
投資有価証券	2,909,039	3,283,993
繰延税金資産	685,450	548,632
その他	214,652	187,010
貸倒引当金	△10,600	△10,600
投資その他の資産合計	3,798,542	4,009,036
固定資産合計	11,281,489	11,426,417
資産合計	18,786,690	17,848,939

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,739,483	1,283,333
電子記録債務	280,157	274,543
短期借入金	1,680,000	1,630,000
1年内返済予定の長期借入金	-	50,000
未払法人税等	156,945	14,426
賞与引当金	414,500	191,358
その他	1,130,194	977,958
流動負債合計	5,401,280	4,421,621
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	50,000	-
役員退職慰労引当金	425,799	295,825
退職給付に係る負債	2,878,463	2,747,140
その他	61,933	53,883
固定負債合計	3,566,196	3,246,848
負債合計	8,967,476	7,668,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	7,699,076	7,723,217
自己株式	△1,162,491	△1,162,491
株主資本合計	8,822,233	8,846,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	912,086	1,176,688
為替換算調整勘定	4,961	360
退職給付に係る調整累計額	16,290	96,723
その他の包括利益累計額合計	933,338	1,273,772
非支配株主持分	63,641	60,322
純資産合計	9,819,214	10,180,469
負債純資産合計	18,786,690	17,848,939

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	3,892,998	3,457,686
売上原価	3,102,201	2,735,262
売上総利益	790,796	722,424
販売費及び一般管理費	801,089	743,294
営業損失(△)	△10,292	△20,869
営業外収益		
受取利息	28	14
受取配当金	32,698	30,781
不動産賃貸料	16,083	16,441
保険解約返戻金	13,453	49,552
その他	3,690	7,566
営業外収益合計	65,953	104,356
営業外費用		
支払利息	2,485	2,378
不動産賃貸費用	4,813	4,702
投資有価証券評価損	1,235	5,855
その他	1,123	1,334
営業外費用合計	9,658	14,271
経常利益	46,002	69,215
特別利益		
固定資産売却益	4	0
特別利益合計	4	0
特別損失		
固定資産廃棄損	4,667	14
特別損失合計	4,667	14
税金等調整前四半期純利益	41,339	69,201
法人税、住民税及び事業税	1,081	4,524
法人税等調整額	19,847	△7,200
法人税等合計	20,928	△2,676
四半期純利益	20,411	71,877
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,849	2,570
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,562	69,307

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	20,411	71,877
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65,950	264,601
為替換算調整勘定	2,385	△9,788
退職給付に係る調整額	17,565	80,432
その他の包括利益合計	△45,999	335,245
四半期包括利益	△25,588	407,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△30,701	409,741
非支配株主に係る四半期包括利益	5,113	△2,617

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。